дело № 1-237/2019

УИД 51RS0003-01-2019-002227-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 10 сентября 2019 года

Ленинский районный суд г. Мурманска в составе:

председательствующего - судьи Кукиной Е.Н.,

при секретарях Ребровой Е.А., Маракулиной Н.В., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Цвентарного В.Е., старших помощников прокурора Ленинского административного округа г. Мурманска Илларионова С.С., ФИО11,

защитника - адвоката Жигалкина В.В.,

подсудимого ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил незаконные приобретение, хранение боеприпасов, а также незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере, также незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере и незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

21 августа 2017 года в период с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ФИО12, находясь в лесном массиве в районе девятнадцатого километра автодороги «Кола - Серебрянские ГЭС» Мурманской области, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения от правоохранительных органов, действуя в нарушение требований Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», умышленно, путем присвоения найденного, приобрел 419 патронов, являющихся военными промежуточными патронами отечественного производства калибра 5,45х39 мм, боеприпасами, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия: автоматов АК – 74, АКС – 74, АКС – 74У, АК – 74М, АК – 74МН 2, АК – 105, «Абакан» - АН – 94, АЕК – 971, АК – 12 и их зарубежных аналогов, ручных пулеметов РПК – 74 и другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. 

Далее ФИО12, имея умысел на незаконное хранение найденных 419 патронов, в вышеуказанный период времени, незаконно изъял их из места обнаружения, перенес в используемый им гараж 

<

данные изъяты>, расположенного на участке местности с кадастровым номером № по 

<

адрес>, где незаконно хранил в период с 23 часов 59 минут 21 августа 2017 года до 19 часов 40 минут 16 апреля 2019 года до его задержания у подъезда 1 дома № по 

<

адрес> и изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия в гараже 

<

данные изъяты>, 17 апреля 2019 года в период с 05 часов 45 минут до 06 часов 30 минут. 

Кроме того, 15 ноября 2018 года в 14 часов 00 минут ФИО12, находясь на парковке автомобильной дороги общего пользования федерального назначения Санкт-Петербург - Петрозаводск – Мурманск - Печенга-Борисоглебский (Р-21 «Кола») в месте со средними географическими координатами 

<

данные изъяты>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, с целью личного употребления наркотических средств и психотропных веществ, действуя в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», изъял из места скрытого хранения, оборудованного в мусорном баке, установленном на парковке, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 14,57 грамма, то есть в значительном размере и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 4,3085 грамма, то есть в крупном размере. 

Реализуя умысел, направленный на незаконное хранение вещества являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 14,57 грамма и вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 4,3085 грамма, в период с 14 часов 00 минут 15 ноября 2018 года до 19 часов 40 минут 16 апреля 2019 года ФИО12, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранил указанные вещества по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, до его задержания у подъезда 1 дома № по 

<

адрес> 16 апреля 2019 года в 19 часов 40 минут и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции 17 апреля 2019 года в период с 04 часов 40 минут до 05 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в квартире №, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>.

Кроме того, 16 апреля 2019 года в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут ФИО12, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, действуя в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» находясь на лестничной площадке второго этажа в подъезде 1 дома № по 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 4000 рублей, незаконно сбыл лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19,87 грамма, то есть в значительном размере, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и инородные растительные частицы, массой 1,0150 грамма, а также вещество массой 9,4403 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, то есть в крупном размере.

Указанные выше наркотическое средство и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 16 апреля 2019 года в период с 16 часов 47 минут до 17 часов 25 минут в ходе проведения личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в отделе полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, расположенном по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, 16 апреля 2019 года в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 22 минут ФИО12, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в салоне автомобиля «Тойота Королла» государственный регистрационный знак №, припаркованного на автостоянке у торгового центра «Мурманск Молл», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно сбыл лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество массой 0,55 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Вещество массой 0,55 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 16 апреля 2019 года в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 25 минут в отделе полиции № 2 УМВД России по городу Мурманску, расположенном по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, просил огласить показания данные им в ходе предварительного следствия.

Наряду с личным признанием подсудимого, событие каждого преступления и виновность ФИО12 в их совершении полностью подтверждается его подробными последовательными показаниями, показаниями свидетелей, результатами осмотров, материалами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертов и другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По эпизоду незаконного приобретения, хранения боеприпасов, вина подсудимого установлена следующими доказательствами.

Так, из показаний подсудимого, оглашенных в порядке ч.3 ст. 276 УПК РФ следует, что у него имелся оформленный охотничий билет, он владел огнестрельным оружием, травматическим пистолетом «Гранд Пауэр», травматическим пистолетом «МР-79», гладкоствольным ружьем Сайга и гладкоствольным ружьем ВПО-209. На все оружие с 2015 года оформлено официальное разрешение. 21 или 22 августа 2017 года поехал на охоту на 19 км Серебрянского шоссе. Примерно в 500 метрах от дороги нашел патроны калибра 5,45мм, которые лежали на земле, предназначенные для стрельбы из автомата ФИО13. Он понимал, что это боевые патроны, осознавал, что их хранение влечет уголовную ответственность, но собрал упаковки с патронами и забрал с собой. В г. Мурманске поехал в гараж № АГК №, принадлежащий отчиму, выложил найденные патроны в сейф, хотел их сдать в лицензионно-разрешительный отдел, но не сделал этого, так как забыл про них. 17 апреля 2019 года сотрудниками полиции проводился осмотр гаража № АГК №, в ходе которого были обнаружены и изъяты патроны калибра 5,45 в количестве 419 штук, о которых он не сообщил следователю, так как забыл, в отделе полиции добровольно рассказал об обстоятельствах при которых приобрел патроны (том 2, л.д. 33-36, том 4, л.д. 26-28, 56-58).

Показания подсудимого подтверждаются протоколом явки с повинной от 17 апреля 2019 года, согласно которому ФИО12 добровольно сообщил, что выезжал за пределы г. Мурманска на 19 километр Серебрянского шоссе, на охоту. В лесном массиве, в хлопчатобумажном мешке, обнаружил патроны, упакованные в бумагу, которые решил присвоить. Привез патроны в г. Мурманск, спрятал в гараже № АГК №. Вину признает, в содеянном раскаивается (том 1, л.д. 238).

Из рапорта начальника отдела УНК УМВД России по Мурмнаской области от 16 апреля 2019 года, следует, что в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в отношении ФИО12, установлен автогараж №, расположенный в АГК № в районе 

<

адрес>, который ФИО12 использовал для хранения оружия и боеприпасов (том 1, л.д. 242).

Свидетель ФИО1, в оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаниях подтвердил, что ему принадлежит гараж №, расположенный в АГК № по 

<

адрес>. ФИО12 является его приемным сыном, которому разрешено пользоваться гаражом. У ФИО12 был комплект ключей от гаража, он мог хранить там свои вещи. 17 апреля 2019 года от сотрудников полиции ему стало известно, что в его гараже обнаружили патроны в количестве 419 штук, о происхождении которых ему неизвестно (том 2, л.д. 17-18).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 апреля 2019 года с фототаблицей, произведен осмотр помещения гаража №, расположенного в АГК № по 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты 419 предметов, похожих на патроны калибра 5,45 мм (том 1, л.д. 244-253, том 2, л.д. 2-7).

Из справки об исследовании № от 17 апреля 2019 года следует, что изъятые у ФИО12 и представленные на исследование патроны, являются военными промежуточными патронами отечественного производства калибра 5,45х39 мм, боеприпасами, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия: автоматов АК – 74, АКС – 74, АКС – 74У, АК – 74М, АК – 74МН 2, АК – 105, «Абакан» - АН – 94, АЕК – 971, АК – 12 и их зарубежных аналогов, ручных пулеметов РПК – 74 и другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, 120 из 419 патронов с трассирующей пулей (том 2, л.д.16).

Указанные сведения подтверждены заключением эксперта № от 08 мая 2019 года, согласно которому 410 патронов являются военными промежуточными патронами отечественного производства калибра 5,45х39 мм, являются боеприпасами, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия: автоматов АК – 74, АКС – 74, АКС – 74У, АК – 74М, АК – 74МН 2, АК – 105, «Абакан» - АК – 94, АЕК – 971, АК – 12 и их зарубежных аналогов, ручных пулеметов РПК – 74 и другого нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. 120 из 419 патронов с трассирующей пулей. Патроны изготовлены промышленным способом. Пять экспериментально отстрелянных патронов пригодны для стрельбы. 405 патронов калибра 5,45х39 мм и 5 гильз патронов 5,45х39 мм отстрелянных в ходе производства экспертизы, 9 гильз 5,45х39 мм отстреляны в ходе производства справки об исследовании (том 2, л.д. 40-43).

По эпизодам незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере, незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере и незаконного сбыта наркотических средств, вина подсудимого ФИО12 подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний подсудимого ФИО12, данных им в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании следует, что с июня 2017 года он не работает, 

<

данные изъяты>. С августа 2018 года занимался сбытом наркотиков, которые приобретал у незнакомого молодого человека через тайники, затем сбывал своим знакомым. 15 ноября 2018 года, через оборудованный в мусорном баке на парковке автодороги Р – 21 «Кола» тайник, приобрел наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин. 16 апреля 2019 года, находясь в подъезде 1 д. № по 

<

адрес>, по месту своего жительства, на лестничной площадке второго этажа, за денежное вознаграждение в сумме 4000 рублей сбыл ФИО3 наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин. Кроме того, находясь в салоне автомобиля «Тойота Королла» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО2 и припаркованного возле торгового центра «Мурманск Молл» по адресу: 

<

...>, безвозмездно сбыл ФИО2 наркотическое средство гашиш за услуги перевозки. Также, он хранил без цели сбыта, для своего личного потребления, в своей квартире наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин, которые изъяли сотрудники полиции 17 апреля 2019 года (том 1, л.д. 142-146, 156-157, том 2, л.д. 187-190, том 4, л.д. 26-28, 56-58). 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия показал, что в августе 2018 года, познакомился с ФИО12, проживающим по адресу 

<

данные изъяты>. В ходе общения узнал, что ФИО12 занимается сбытом гашиша и амфетамин. 16 апреля 2019 года днем пришел к ФИО12 по месту жительства и сообщил ему, что желает приобрети 10 грамм амфетамина и 20 грамм гашиша. Ранее с ФИО12 обсуждалась стоимость наркотика: 10 грамм амфетамина - 4 000 рублей, 20 грамм гашиша - 7 000 рублей. Так как у него было только 4 000 рублей, передал их ФИО12, договорившись, что оставшиеся 7 000 рублей отдаст позже. После чего ФИО12 достал 4 свертка с гашишем и 2 свертка с амфетамином и передал ему. Наркотические средства убрал во внутренний левый карман куртки, вышел на улицу, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по 

<

адрес>, где его задержали сотрудники полиции. После задержания в ходе досмотра у него изъяли свертки с гашишем и амфетамином, которые он приобрел у ФИО12 (том 1, л.д.130-132).

Свидетель ФИО2, в оглашенных с согласия сторон показаниях указал, что с февраля 2019 года приобретал у ФИО12 гашиш, примерно 2-3 раза в неделю по следующей схеме: он звонил ФИО12, договаривался, затем заезжал к нему домой по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке в подъезде, сообщал, сколько желает приобрести, ФИО12 уходил в квартиру и выносил ему нужное количество, он передавал денежные средства за гашиш из расчета 500 рублей за один грамм. 16 апреля 2019 года получил сообщение от ФИО12 с просьбой повозить его по магазинам, на что согласился. На своем автомобиле «Тойота Королла» заехал за ФИО12, они направились в магазин «Охота Актив», расположенный на ул. Самойловой в г. Мурманске, затем проследовали в торговый центр «Мурманск Молл», расположенный по пр. Ленина, д. 32 в г. Мурманске. После чего в автомобиле ФИО12 передал ему кусок гашиша в знак благодарности. У первого подъезда д. 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции, доставили в отдел, где при личном досмотре изъяли гашиш, переданный ему ФИО12 (том 1, л.д.127-129, том 3, л.д. 10-13).

Приведенные выше показания подсудимый и свидетели ФИО3 и ФИО2 подтвердили в ходе очных ставок 17 апреля 2019 года (том 1, л.д.147-149, 150-152).

Показания подсудимого и свидетелей объективно подтверждены материалами оперативно-розыскной деятельности, переданными органу предварительного следствия в установленном законом порядке на основании постановления от 17 апреля 2019 года (том 1, л.д. 45-47).

Из акта наблюдения от 16 апреля 2019 года следует, что в УНК УМВД России по Мурманской области поступила оперативная информация о том, что ФИО12, проживающий по адресу: 

<

данные изъяты> причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Мурманска.

С целью проверки информации и получения доказательств противоправной деятельности ФИО12 на основании ст. ст. 6-9 Федерального закона №144 "Об оперативно-розыскной деятельности" сотрудниками УНК УМВД России по Мурманской области 16 апреля 2019 года в период с 15 часов 00 минут до 19 часов 40 минут осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение» у дома № по 

<

адрес>, ТЦ «Мурманск Молл» и прилегающей территории. В 15 часов 25 минут к дому № по 

<

адрес> подошел мужчина, установленный как ФИО3, который в 15 часов 26 минут зашел в первый подъезд дома, в 15 часов 38 минут вышел из подъезда и направился в сторону продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 40 минут проследовал в магазин, так как имелись основания полагать, что ФИО3 приобрел наркотические средства у ФИО12 в 15 часов 41 минуту в помещении продуктового магазина он был задержан. Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» продолжено по адресу: 

<

адрес>. В тот же день около 18 часов 30 минут ФИО12 вышел из дома, проследовал на парковку, расположенную за домом, где его ожидала автомашина «Тойота Королла» г.р.з. №, за рулем находился мужчина. ФИО12 сел в автомобиль, который проследовал к 

<

...> мужчины вышли из автомобиля и направились в магазин «Охота Актив». В 18 часов 55 минут мужчины на автомобиле проследовали к ТЦ «Мурманск Молл», вошли в торговый центр, в 19 часов 15 минут вышли и на автомобиле проследовали к д. 

<

адрес>, в 19 часов 38 минут ФИО12 и водитель пошли к первому подъезду д. 

<

адрес>, где в 19 часов 40 минут были задержаны. После задержания установлена личность водителя автомобиля «Тойота Королла» как ФИО2, «наблюдение» окончено (том 1, л.д. 51-52). 

Рапортами о задержании от 16 апреля 2019 года подтверждено, что сотрудниками УНК УМВД России по Мурманской области совместно с сотрудниками ОСН «Гром» УНК УМВД России по Мурманской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков задержан ФИО3 в указанный день в 15 часов 41 минут в помещении продуктового магазина, расположенного в 

<

...> в г. Мурманске, ФИО12 и ФИО2 задержаны у первого подъезда д. № по 

<

адрес> в тот же день в 19 часов 40 минут (том 1, л.д. 53, 54, 55). 

Свидетель ФИО4 оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Мурманской области, в судебном заседании показал, что в апреле 2019 года в УНК УМВД России по Мурманской области поступила оперативная информация, о причастности ФИО12, к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. С целью проверки поступивших сведений, сотрудниками УНК УМВД России по Мурманской области принято решение об организации оперативно-розыскных мероприятий на территории Ленинского административного округа г. Мурманска. 16 апреля 2019 года в отношении ФИО12 по месту его жительства проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» По имеющимся сведениям, ФИО12 при себе мог иметь огнестрельное оружие, поэтому ими были привлечены сотрудники ОСН «Гром» УНК УМВД России по Мурманской области. К месту жительства ФИО12 к подъезду 1 дома № по 

<

адрес> подошел молодой человек, установленный как ФИО3, зашел в подъезд 1 указанного дома, через некоторое время вышел из подъезда и направился в сторону продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО3 зашел в помещение магазина, было принято решение о задержании. После задержания он передал ФИО3, ФИО5, который в сопровождении сотрудников ОСН «Гром», доставили ФИО3 в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску. Он продолжил наблюдение. Ему известно, что у ФИО3 в ходе личного досмотра обнаружили наркотические средства и психотропные вещества. Около 18 часов 30 минут из подъезда 1 д. № по 

<

адрес> вышел ФИО12 и проследовал на автомобильную парковку, расположенную за домом, где сел в автомобиль «Тойота Королла» г.р.з. №. Автомобиль сначала проследовал к магазину «Охота Актив», далее к торговому центру «Мурманск Молл», затем обратно к дому № по 

<

адрес>, к месту жительства ФИО12 Молодые люди вышли и направились в подъезд 1 указанного дома, были задержаны, доставлены в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску и досмотрены. У ФИО12 изъяли денежные средства, мобильный телефон, травматический пистолет с двумя магазина и патронами, банковские карты. ФИО12 сразу же стал давать признательные, изобличающие себя показания по обстоятельствам задержания. При личном досмотре ФИО2 изъяли наркотическое средство, которое ему передал ФИО12 Кроме того ФИО12 сообщил, что дома по месту его жительства хранятся наркотическое средство гашиш и психотропное вещество амфетамин. В ходе осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО12 изъяли камнеобразное вещество гашиш и порошкообразное вещество амфетамин. В ходе осмотра места происшествия в помещении гаража, указанного ФИО12 изъяли 419 патронов калибра 5,45мм.

Свидетель ФИО5, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные ФИО4 (том 1, л.д. 217-218).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3 от 16 апреля 2019 года, в отделе полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, в период с 16 часов 47 минут до 17 часов 25 минут в присутствии понятых, в ходе личного досмотра у него изъяли четыре свертка из полиэтилена с камнеобразным веществом темного цвета, два свертка из полиэтилена с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из бумаги светлого цвета с веществом растительного происхождения, сверток из фольги с камнеобразным веществом, электронные весы, две банковские карты, мобильный телефон (том 1, л.д.84-88).

При личном досмотре ФИО12 16 апреля 2019 года, проведенном в отделе полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску, в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 50 минут, в присутствии понятых изъяли мобильный телефон с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», травматический пистолет с двумя магазинами и 27 патронами, три банковские карты, денежные средства в сумме 34250 рублей (том 1, л.д. 56-60).

В ходе личного досмотра ФИО2 16 апреля 2019 года в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 25 минут в присутствии понятых изъяли мобильный телефон, камнеобразное вещество темного цвета, две банковские карты (том 1, л.д. 69-73).

При этом свидетели ФИО6 и ФИО7, показания которых оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, являясь представителями общественности, подтвердили, что при проведении личных досмотров ФИО12, ФИО2 и ФИО3 все требования уголовно-процессуального законодательства были соблюдены (том 2, л.д. 132-137, 207-211).

Согласно справкам об исследовании №, № и №, № от 16 апреля 2019 года, вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 и представленные на исследование массами 4,94 г, 4,92 г, 4,91г, 4,91г, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), вещества, массой 4,7749г, 4,6654г, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, вещество массой 1,0150 содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и инородные примеси, вещество массой 0,19г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1, л.д. 90-92, 94-96, 98-100). 

Указанные выводы подтверждены заключениями эксперта № от 06 мая 2019 года (том 2, л.д.70-75).

Согласно справке об исследовании № от 16 апреля 2019 года, представленное на исследование вещество массой 0,55 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1, л.д.75-76).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 апреля 2019 года с фототаблицей, в присутствии понятых произведен осмотр помещения квартиры № дома № по 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты: три свертка с твердым веществом бурого цвета и 1 сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (том 1, л.д. 113-119).

Свидетель ФИО8 показал суду, что в ночь с 16 апреля 2019 года на 17 апреля 2019 года он в качестве понятого участвовал в осмотре места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе которого его сосед ФИО12 выдал запрещенные наркотические и психотропные вещества, указав, что они предназначались для личного потребления. Также в указанное время участвовал при осмотре гаража, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>. Перед началом осмотра, сотрудники полиции предложили ФИО12 сообщить о запрещенных в гражданском обороте предметах и веществах, находящихся в гараже. ФИО12 указал, что таковых в гараже нет. В ходе осмотра в гараже обнаружили металлический сейф, при вскрытии которого изъяли патроны калибра, 5,45 мм, в количестве 419 штук. ФИО12 пояснил, что патроны нашел во время охоты. Указал, что нарушений при производстве указанных следственных мероприятий не было.

Из заключения эксперта № от 06 мая 2019 года следует, что представленные на исследование вещества массой 0,54 г, 4,84 г, 4, 85 г и 4,88 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средствами гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на исследование вещество массой 4,3085 г, изъятое в ходе осмотра квартиры № дома № по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (том 1, л.д.161-164).

Согласно выводам заключения эксперта № от 06 июня 2019 года, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 наркотические средства, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО12 наркотические средства могли иметь общий источник происхождения растительного сырья (растений конопли) использованного для изготовления (том 2, л.д.102-106).

Аналогичные выводы получены по заключению эксперта № от 13 июня 2019 года по психотропным веществам, изъятым у ФИО3 и по месту жительства ФИО12, указанные вещества ранее могли составлять одну массу (том 2, л.д. 113-117).

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признаёт их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении указанных преступлений установлена и доказана. 

При этом обстоятельства преступных деяний нашли свое подтверждение в формулировке, изложенной судом в описательной части приговора. 

Действия подсудимого ФИО12 суд квалифицирует ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение боеприпасов, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере, незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, психотропных веществ в крупном размере и незаконный сбыт наркотических средств.

Указанную квалификацию суд находит правильной, так как в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый незаконно приобрел и хранил в гараже, принадлежащем его отчиму ФИО1, боеприпасы, незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере, психотропное вещество в крупном размере ФИО3, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта по месту своего жительства наркотические средства в значительном размере, психотропные вещества в крупном размере, также незаконно сбыл ФИО2 наркотическое средство.

Умысел ФИО12 на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ полностью подтвержден исследованными и приведенными выше доказательствами, признательными показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия, в полном объеме подтвержденными в судебном заседании, показаниями свидетелей, проведенными по делу экспертными заключениями, материалами оперативно-розыскной деятельности.

В судебном заседании установлено, что умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ у подсудимого возник самостоятельно, независимо от деятельности правоохранительных органов, так как инициатива по приобретению и последующей передаче наркотических средств и психотропных веществ исходила непосредственно от него.

При этом проведение по делу оперативно-розыскного мероприятия, направленного на изобличение ФИО12, предоставление результата органу предварительного следствия осуществлены в полном соответствии с требованиями закона «Об оперативно-розыскной деятельности», Уголовно-процессуального кодекса РФ и не повлияли на умысел подсудимого.

Оперативно-розыскное мероприятие в отношении подсудимого проведено на основании мотивированного постановления при наличии достаточных оснований и является законным.

Преступления по незаконному приобретению и хранению наркотических средств в значительном размере и психотропного вещества в крупном размере, сбыта наркотических средств в значительном размере, психотропного вещества в крупном размере, сбыта наркотического средства, являются оконченными, так как подсудимый в полном объеме выполнил объективную сторону состава каждого из преступлений и довел свои действия до конца. 

Размер наркотического средства и психотропного вещества, который ФИО12 незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства, незаконно сбывал, определен экспертным путём и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер и крупный размер.

Вопреки доводам стороны защиты о прекращении уголовного дела по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 222 УК РФ в связи с деятельным раскаянием подсудимого, так как для этого имеются все условия, предусмотренные законом, принимая во внимание, наличие явки с повинной, признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, суд не находит достаточных оснований для их удовлетворения.

Так, в соответствии с п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренных статьями 25 и 28 УПК РФ.

В соответствии со ст. 28 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой и средней тяжести в случаях, предусмотренных статьей 75 УК РФ. 

Как следует из ч.1 ст.75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

По смыслу ч. 1 ст. 75 УК РФ, освобождение от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием возможно при выполнении всех перечисленных в ней действий.

Судом установлено, что ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, отнесенное уголовным законом к категории средней тяжести, направленное против общественной безопасности, которое было пресечено сотрудниками полиции. После совершения преступления ФИО12 явился с повинной, по обстоятельствам совершения преступления дал подробные и признательные показания. Между тем, в материалах уголовного дела отсутствуют, а стороной защиты не представлены сведения, каким образом ФИО12 загладил вред, причиненный преступлением, и перестал быть общественно опасным. 

При таких обстоятельствах, несмотря на то, что подсудимый ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил преступление средней тяжести, суд приходит к выводу, что в данном случае прекращение уголовного дела невозможно, так как оно не будет отвечает требованиям закона и принципам уголовного судопроизводства.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО12 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало, соседями характеризуется положительно.

<

данные изъяты>

При прохождении учебных военных сборов при войсковой части № на должности 

<

данные изъяты>, подсудимый характеризовался положительно, проявлял разумную инициативу, усвоил штатную структуру, технику, прошел теоретический и практический курс полностью.

В период получения образования по специальности ФИО12 активно участвовал в спортивных мероприятиях по сноуборду, занимал призовые места, награждался грамотами. 

Согласно характеристике ООО 

<

данные изъяты> ФИО12 в период с 01 февраля 2016 года по 26 июля 2017 года работал в организации 

<

данные изъяты>, характеризовался положительно.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, наличие хронических заболеваний, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 222 УК РФ, также явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Между тем, принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО12 преступлений, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, на менее тяжкую, не имеется.

При решении вопроса о виде наказания, суд принимает во внимание, что ФИО12 совершил четыре преступления, одно из которых относится к категории средней тяжести, направленное против общественной безопасности, три преступления, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, два из которых отнесены к категории тяжких, одно к категории особо тяжких преступлений, в связи с чем приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Определяя размер наказания за каждое из преступлений, суд учитывает наличие смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом совокупность перечисленных обстоятельств, суд находит исключительной, в связи с чем, назначает ФИО12 наказание за преступления связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ с применением ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения при назначении окончательного наказания положений ст.73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО12 подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В ходе досудебного производства по уголовному делу защиту ФИО12 по назначению следователя осуществлял адвокат ФИО9, вознаграждение которого за оказание юридической помощи из федерального бюджета составило 5940 рублей 00 копеек.

Указанные процессуальные издержки в общей сумме 5940 рублей подтверждены ордером адвоката и соответствующими процессуальными документами, представленными в уголовном деле.

Как предусмотрено пунктом 5 части 2 статьи 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии со статьей 132 УПК РФ взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Вопреки доводам защитника оснований для освобождения подсудимого от возмещения процессуальных издержек, в том числе, в связи с его имущественной несостоятельностью, судом не установлено, так как ФИО12 является трудоспособным лицом, заболеваний препятствующих трудовой деятельности не имеет. 

Таким образом, процессуальные издержки в размере 5940 рублей подлежат взысканию с подсудимого ФИО12 в доход государства в полном объеме. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ на срок 01 (один) год;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ на срок 02 (два) года;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ на срок 05 (пять) лет;

-по ч.1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ на срок 03 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО12 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ – период с 16 по 18 апреля 2019 года из расчета один день задержания за один день лишения свободы, время содержания под домашним арестом период с 19 апреля по 09 сентября 2019 года из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО12 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Взять осужденного ФИО12 под стражу в зале суда. Зачесть время содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу в срок отбытия наказания, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО12 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, в сумме 5940 (пять тысяч девятьсот сорок) рублей, в счет возмещения расходов на вознаграждение адвоката ФИО9, участвовавшего по назначению в качестве защитника по уголовному делу.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства (гашиш, анаша, смола каннабиса) с остаточными массами 3,22 г, 3,33 г, 3, 34 г, 3, 27 г, 3, 37 г, 3, 28 г, 2, 72 г, 0,52 г, 0,9909 г и 0,17 г, упакованные в специальный пакет АС 30228650, находящиеся согласно квитанции № от 13.06.2019 в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Мурманской области – уничтожить (том 2, л.д. 155-162,163);

- вещества массами 3,9405 г, 3,7952 г, 3, 9162 г, содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованные в специальный пакет АС 20962642 находящиеся согласно квитанции № от 18.06.2019 в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Мурманской области – уничтожить (том 3, л.д. 71-78,79); 

- 405 патронов и 14 гильз, в полимерном пакете белого цвета находящиеся согласно квитанции № от 17.06.2019 в комнате хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску – передать в распоряжение УМВД России по Мурманской области для принятия решения в установленном законом порядке (том 2, л.д. 206, том 2, л.д. 202-205);

- желтый полимерный пакет «M&M"s», фрагменты полимерной пленки, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с «комплиментарной» застежкой, находящиеся согласно квитанции № от 13.06.2019 в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 УМВД России по г. Мурманску – уничтожить (том 2, л.д. 177-179);

- материалы уголовного дела № – считать возвращенными следователю ФИО10 (том 1, л.д. 62-65);

- материалы, отражающие ход и результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО12 – оставить храниться в материалах уголовного дела (том 1, л.д. 43-111);

- денежные средства в сумме 4000 рублей, тремя купюрами номиналом 1000 рублей, серийные номера: 

<

данные изъяты> и двумя купюрами номиналом 500 рублей, серийные номера: серийные номера: 

<

данные изъяты> находящиеся согласно акту приема – передачи от 17.06.2019 на хранении в кассе УМВД России по г. Мурманску - обратить в доход государства (том 3, л.д. 45-48,49). 

- мобильный телефон фирмы «Эпл Айфон» – считать возвращенным ФИО2 (том 3, л.д. 1-6, 7); 

- мобильный телефон фирмы «Эпл Айфон» – считать возвращенным ФИО12 (том 3, л.д. 1-6, 52);

- свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты>, выданное ДД.ММ.ГГГГ УГИБДД УМВД России по Мурманской области, на автомобиль Тойота Королла, г.р.з. 

<

данные изъяты> – считать возвращенным ФИО2 (том 3, л.д. 26-29,30).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий: